

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 3-50

Typografia w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wybórki oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni świątecznych

Konta PKO Kraków 400.670

## Monarchiści w republice

Z województwa poznańskiego otrzymaliśmy egzemplarz wezwania, (rozsyłanego widocznie na podstawie spisu funkcjonalistów państwowych i prywatnych, kupców, przemysłowców, obszarników i t. d.) do zapisywania się w poczet członków organizacji monarchystycznej. W zaproszeniu intencjonem opuszczamy imię i nazwisko osoby, do której zażalenie skierowane — arcyoficjalnie — za numerem.

Trzeci zaś owego zaproszenia, wysłanego przez sekretarja wojewódzkich kół zachodnich, brzmi następująco:

Niniejszem mamy zaszczyt zakomunikować JWPanów, że w dniu 18 lipca b. r. na terenie tutejszego Województwa ukończyła się „Poznańskie Koło Wojewódzkie Organizacji Monarchystycznej”.

W skład zarządu weszli pp.:  
gen. K. Raszewski, prezes;  
prof. T. Orłowski, wiceprezes;  
J. Robakowski, sekretarz generalny;  
Z. d'Erceville, zastępca sekretarza generalnego;  
major rezerw. W. Skarbek Malczewski, skarbnik.

Poznańskie Koło Wojewódzkie reprezentują w Radzie Naczelnej Organizacji Monarchystycznej pp.:

gen. K. Raszewski;  
gen. Dowbór-Muśnicki;  
hr. Z. Kuznатовski.

Organizacja nasza jest zarejestrowaną przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, a więc jawna. Nie tworzymy stronnictwa — mogą do organizacji należeć wszyscy, bez względu na przynależność do innych, już istniejących ugrupowań politycznych, — każdy Polak patriotą, dążący do sanacji naszych ciężkich stosunków państwowych, dążący do praworządności przez walkę z hasłami komunistycznymi i demagogią, znalazł się miejsce w Organizacji Monarchystycznej.

Mamy nadzieję, że JWPan zechce poprzeć naszą organizację, przez wystąpienie i współpracę w tutejszem Kole Wojewódzkim, przez w załączeniu pozwalamy sobie przesłać naszą deklarację programową oraz deklarację członkowską, która po ewentualnem wypełnieniu, prosimy przesłać do miejscowego sekretarjata. Wpisowe i składki miesięczne (których wysokość porostawiamy do własnego uznania) prosimy skierować do P. K. O. nr. 207 484 w Poznaniu, poczem prześlemy legitymację członkowską.

Z wyrazami szacunku i pozdrowienia:  
J. Robakowski                      K. Raszewski  
Sekretarz Generalny                  Prezes.

W deklaracji programowej oświadczyła amatorko wie monarchja: „Uznajemy konieczność wzmożeniej autorytetu Głowy Państwa... Dlatego uważa- ją, że ta głowa powinna politykować koroną, Princeps sfomaczyć się, że albo nie zdolają nikogo więcej skłapać, prócz kółka obszarników, zarząd młodzieży akademickiej (z p. Gruchala na czele), partyzantów, którzy praktykę wojskową rozpoznawali w armjach zaborczych i w latach podszew- tych nie mogą pogodzić się z myślą nieposiadania naczelnych „Kriegsherrow” w postaci, przypominają- cej dawnych carów, czy królów i w takim razie ich robota jest operetkowa... Albo co stokród mniej prawdomoebne, ich znacznostwo polityczne będzie miało jak taki sukces — i w takim razie na rzecz nieistnienia i powołaniej szan- listy i n. n. — ukontrowanej głowy państwa” podkonia wśród swoich zwolenników autorytet istniejącej, faktycznej głowy państwa, jaką jest prezydent Rzeczypospolitej.

O znacznostwie ich świadczą to, że w swej de- klaracji uważa, iż Polskę może uratować tylko monarchia wobec „przezwania się (!) i spacenja jakie rządy demokratyczne w ostatnich latach wy- kazały... Otóż ci entuzjastki królewskiego dworu

nie dostrzegł, jakiemu zmlerchowi uległy formy monarchystyczne — nie zauważył, że monarchje upadły tam, gdzie kora posiadała władze zna- czną — lub wcale niemal nienaruszoną jeszcze... Runęły właśnie trzy cesarstwa — pozostały tylko monarchje kompromisowa i nieskompromitowane podczas wojny.

Radzie deklaracji — to frazesy o pielęgnowaniu etyki (dla pielęgnowania w państwie hakaty lub czarnej somi!), to pokłony pod adresem katolicyzmu lub frazes o aryjskiej odradzie przeciwwy- milacyjnej... Słowem punkty, wysłupane z endo- lockiego bagażu i przełożone do własnego plecaka.

A teraz jeszcze jedno.

Oto w Polsce — wbrew wyraźnemu brzmieniu konstytucyj — nie legalizuje się naprzykład nowych gmin wyznaniowych, chociaż nie posiadających żadnych tendencji, dla Rzeczypospolitej naszej szkodliwych, — natomiast, sadząc z powyższych zapewnień, — legalizuje się natychmiast organizacje monarchystyczne, która nie reprezentuje intereso- wano żadnej grupy społecznej, — tworzy więc areno sporu dla żywiołów wstecznych, ale sporu, zasada- niczo pragnącego wnieść spore wicherzyliwstwa

W Warszawie „Kurjer Poranny” podaje następu- jący komiczny obrazek z przebiegu warszawskiego zjazdu monarchistów:

„Dnia 2 sierpnia odbył się poufny zjazd „monarchi- stów” w Warszawie. W następstwie tego zjazdu wypłynęło do władz zawiadomienie o utworze- niu nowego „stronnictwa politycznego” w Polsce, mającego się wabić „Obnaw monarchystycznym”. Uczestnicy tego obozu są więc jednak nieostróżni, że gabią swoje poufne papiery po ulicach. Świad- czy to o niezwykle podziemnym i entuzjastycznym nastroju porządowym przyszłych dworzan J. Kr. Mości. Jeden z naszych czytelników, p. S. W., nadesłał nam znaną kartkę papieru, zapisaną maszynowym tekstem, zapożyczoną w odskis imienia i nazwiska p. H. O., a zawierającą po- czątek protokołu Zebrania Rady Związku Monarchi- stów Polskich odbytego dnia 2 sierpnia.

Jan wynika z tej kartki, protokół zredagowa- ny przez „trzymaającego biało” p. E. B. stwierdza, że przybyły z Poznania „generalissimus” — bez podania jego nazwiska, zabrał głos i powiedział co następuje:

„Zbliża się moment, kiedy będziemy mogli wy- stąpić wreszcie z agitacją do tłumów, wysuwając konkretną kandydaturę monarchy. Miałem wiadomości z Anglii! (Poruszenie wśród zebranych). Nadesłał mi sztyrowany list Lord... Pisze, że ustalone już po ścisłej rozprawie plan objęcia przez drugie- go syna króla Jerzego tronu w Polsce.

Warunki można powiedzieć, panowie, korzyst- ne. Nie marzykowałbym, mówiąc — ośniewają- cę. Książę kandydat polski jedna z córek na- szych arystokratycznych rodów. Będzie to dowo- dem choć ścisłego zastosowania się do naszych warunków. Lecz to jest drobny tyko szczegół w całokształcie powoływanych sukcesów politycznych, jakie nam zapewni miłośnicze panowanie godnego następcy Piastów i Jagiellonów.

Panowie! Wraz z tym momentem Polska wste-

w stosunki państwowe...  
Rzeczypospolita, gdy chodzi o ruch wsteczny, — wymierzony przeciwko niej, — jest tolerancyjna, gdy chodzi o interes tryzmo-kościelny — toleran- cję usława na bok!

Podkreśliłmy wyraz: wsteczny, gdyż komunisto- wsko ściga się wszakże — bez pardomu.

Prawda, że ruchu monarchystycznego iakt zbyt serio nie traktuje. Podobno nawet jeden z „kandy- datów”, ks. Sykstus Parmeński, gdy ja pacy delegat czekawoli korota polską, spojrzawszy zna- cząco na kalendarz, na którym widniała w tym dniu data, — i kwiemla, żartobliwie zauważył, że na prima-aprilsy złożył się nie da... Tak nierzu- tunnie miała się skłócić ową audyencja, pierwsze zetknięcie się z upatrzonym „pomocznikiem”.

Małe dziecko, gdy płacze, można uspokoić czasem świecidełkiem, ale w jaki krytyczniczy wy- myśl da się wzmówić, że wystarczy trochę parady królewskiej, ażeby sytuacja Polski się poprawiła. A obywateli, czynione wstecznikom, że monarchja, potrafi w Polsce zburzyć demokrację, są w starde trafić do przekonania tylko jakimś namodem, wie- rzącym, że dziś jeszcze mogą wrócić chodby u- plorne czasy despotów w rodzaju Mikołaja I.

Śmiechnięto to było wstępnie, gdyż nie świad- czyło o tem, jak niewybrednmi środkami można u- na nie pewien rumor wstecznic!

## Nowy kandydat do tronu czyli: Zgubione zapiski

puje w kółka wielkich mocarstw świata. Zapewnił jej iż ścisła kooperacja z Wielkiem Imperjum Brytyjskiem. Władanie nad Europą zostanie podzielo- ne na dwie strefy. Na zachodzie angielska, na wschodzie polska!”.

I tak dalej bredził „generalissimus” w dalszym ciągu. Niezapłiwile sutu libacja porpedziła już sesję Rady Związku Monarchistów polskich, bo inaczej trudno przypuścić, aby po trzeźwym mó- żu i brano na serio takie niedorzeczności. Kto jest tym „generalissimusem”? Kronikarzom księcia Yorku na króla Polski i wyzywającym go do ustąpienia Prezydenta Wojewódzkiego, z Belvede- ru — nie wiadomo, Protokół przemleka jego imię. Powinno to jednak zainteresować gen. Dowbór- Muśnickiego, który zapewne nieopatrznie zgło- sił swój akces do monarchizmu na słynnym zlocie poznańskim monarchystycznego żółtodzióbstwa.

Niezapłiwile i posel Wielkiej Brytanji poprosi swoich znanych protektorów monarchizmu w Polsce aby niezrywali do swoich igraszek imion owego domu rodziny królewskiej w Anglii. Natural- nie księcia Yorku nie śmiało się nawet o panowaniu w Polsce, jakkolwiek jego kandydatura na tron polski wysunęło już „Czeskie Słowo”, najwcześ- niej poinformowane o malignie naszych monarchi- stów.

Książę Yorku, Albert, jest przytem żonaty z lady Elbieta Bowes Lyon, o czym „generalissimus” poznańskim mogłoby być wiadomo. Ary- stokratyczne kandydatki na królowe Polski mo- gą tedy co najwyżej marzyć o dwóch najmlod- szych synach króla Jerzego, Henryku i Jerzym. Ale obaj ci młodzieńcy są zajęci przykucaniem do- rzeźnym sportem i z pewnością odwrętyli po- selstwo naszych monarchistów równie drwiąco jak uczylił ks. Sykstus Parmeński. Nie życzę so- bie z pewnością rywalizacji z hr. Poodem — „So- bleskim” z Wiednia, który zawrasc pozostanie osta- tnią nadzieją naszego „obozu monarchistów”.

## Socjalistki francuscy odmawiają poparcia rządowi Painlewo

Paryz, 19 sierpnia. Kongres socjalistów francu- skich uchwalił wniosek w sprawie polityki mark- kaskiej stronnictwa. Wniosek występuje przeciw- ko głoszonemu przez bolszewików wezwaniu do dezercji, oraz przeciwdziałania się myśli ewakuacji Marokka, co stworzyłoby dla cywilizacji stan rze- czy o wiele niebezpieczniejszy od „status quo”.

W sprawie polityki ogólnej odczytano porzą- dek dzienny większości, w którym większość

stwierdza, że będzie dalej prowadził politykę po linii interesów proletariatu. Partja nie może udzie- lić poparcia obecnemu rządowi.

Posel Renaudet odczytał porządek dzienny mniej- szości, w którym mniejszość wypowiada się za udziałem w rządzie pod pewnymi warunkami.

W głosowaniu przyjęto porządek większości 2210 głosami, za wnioskiem mniejszości oddano 510 głosów.



DOROTA KLUSZYŃSKA

## Międzynarodowa konferencja kobiet socjalistycznych

21 sierpnia zbiera się w Marsylii międzynarodowa konferencja kobiet socjalistycznych. Przed wojną konferencje te (od Kopenhagi w r. 1910) organizowały i zwoływały organizacje kobiece. Ani Egzektywa Międzynarodówki Socjalistycznej ani kongresy nie zajmowały się specjalnie organizacją kobiecą, pozostawiając te sprawy dobrać woli poszczególnej krajów.

Dopiero wojna światowa sprowadziła i w tej dziedzinie gruntowny przewrót.

Miliony kobiet stanęły przy różnych warsztatach pracy, spełniając czynności, zdawało się wyłącznie dla mężczyzn dostępe.

Kiedy uchylił armaty, spadły opary wojenne i powiew rewolucji przeszedł po świecie, w wielu krajach władza przeszła w ręce lewicy społecznej i socjalistami na czele. Należało zrehabilitować poprzednio głoszone hasła o równouprawnieniu kobiet i w wielu krajach kobiety otrzymały prawa polityczne bez walki.

Dokonał się więc przewrót pierwszorzędnej doniosłości. Szeregi wyborców podwoiły się a karty wyborcze w rękach kobiet mogły decydować o formach rządów, o ustroju poszczególnych krajów.

Kierownicy Międzynarodówki, w poczuciu odpowiedzialności, zrozumeli, że sprawa organizowania kobiet przestała być „sprawą domową”, lecz wysuwała się jako ważne zagadnienie o znaczeniu wszechludzkim.

Kiedy na międzynarodową konferencję kobiet w Londynie zapadła uchwała, przedłożona kongresowi o powołaniu przedstawicielki organizacji kobiecych do Egzektwy, zgodzono się zapraszać kobiety na posiedzenia, a sprawy, związane z organizowaniem kobiet, były przedmiotem obrad Egzektwy.

W rezultacie — Egzektywa Międzynarodówki poraz pierwszy zwołała Konferencję Kobiet, poprzedzającą Kongres w Marsylii, podnosząc tem samym znaczenie konferencji. Jednym z punktów obrad kongresu jest organizacja kobiet. Uchwały, jakie zapadła w tej dziedzinie w Marsylii, będą obowiązywać wszystkie kraje i pobudzą je do pracy, pod groźbą odpowiedzialności na szerokim forum międzynarodowym.

Międzynarodowy komitet kobiecy, znany pod nazwą: „Przedium hamburskiej konferencji” iozesłał kwestionariusz do 16 krajów, z którym ustrzymuje przez korespondencję ścisłą łączność. Trzeba było przedstawić konferencji w Marsylii stwierdzenie, jak się przedstawia liczebność organizacji kobiecej i w jakich warunkach pracują.

W krajach, które powstały na gruzach carskiej Rosji, przed wojną nie było socjalistycznych organizacji kobiecych (z wyjątkiem Polski). W niektórych krajach organizowano kobiety oddzielnie

w lochych utrzymywano kontakt z organizacją międzyn. Ostatecznie — jeszcze przed wojną — przeważnie powstało organizacje a w chwili obecnej niema osobnych socjalistycznych organizacji kobiecych. Statuty partynie w wszystkich krajach przewidują dla kobiet przedstawicielstwo w ciałach partyjnych, chociażby liczba kobiet była mniejsza, niż mężczyzn. Koszta związane z organizowaniem kobiet pokrywały się zazwyczaj z ogólnymi kasy partynymi, a agitacje prowadziły przez wydziały, czy komitety kobiece. Podatek placa kobieci niższy, niż mężczyzn (z wyjątkiem Ameryki).

Prawie we wszystkich krajach organizacje wydają pisma dla kobiet, opłacane z ogólnych funduszy partyjnych. Najliczej zorganizowanych kobiet wykazuje Anglia. 200.000 kobiet opłaca podatek partyjny, oprócz dziesięciu tysięcy, które za pośrednictwem związków zawodowych należą do partii. Drugie miejsce zajmują Włochy z 176.000 kobiet, dalej Idą Niemcy — 150.000. Przeważnie kobiet stanowią 30 proc. ogólnie organizacji w tych krajach, zdaje kobiet mało prawa polityczne. Tylko w Niemczech liczba zorganizowanych kobiet wynosi zaledwie 15 proc., chociaż przed wojną była to najpotężniejsza socjalistyczna organizacja. Agitacja komunistyczna zrobiła szereg kobiecej i dopiero powoli niemieckie towarzyski

nawiązują przerwane nici organizacyjne. We Francji organizacja jest bardzo słaba. Kobiety nie mają praw wyborczych, nie wchodzi też jeszcze poważnie w rachubę praca partyjnych.

Z szesnastu krajów, które odpowiedzialne na kwestionariusz, kobiety mało prawa wyborcze, równo z mężczyznami, wszędzie, oprócz Francji i Jugosławii, w Belgii i Anglii obowiązują ograniczenia (jak ukończono 30 rok życia, specjalne warunki mieszkaniowe, a w Belgii kobiety mają tylko bierne prawa wyborcze).

Przedium hamburskiej konferencji wydało sprawozdanie o stanie organizacji kobiecych w trzech językach.

Na konferencji w Marsylii będą omawiane wyłącznie sprawy związane z organizowaniem kobiet. Wszelkie inne zagadnienia, jako obchodzące całą klasę robotniczą będą przedmiotem obrad całego Kongresu.

Trudno już obecnie przesądzić, jak długo jeszcze konferencje kobiece będą poprzedzały kongresy.

Kiedy we wszystkich krajach kobiety w pokaznej ilości zasiała organizacje, kiedy splot się uświadomienia dozwolna uświadomieniu międzyn., kiedy równouprawnienie z mężczyzną będzie wszędzie faktem dokonanym, — zwolnienie osobnych konferencji kobiecych stanie się zbędnym. W życiu organizacjom zdołają kobiety uśnią — i poważną pracą pozycję po pozycji. Zwalczyć wiekowe uprzedzenia nie jest rzeczą łatwą. Wyzwolenie kobiet z wiekowej niewoli stworzy dopiero rzeczywiście nowe społeczeństwo.

## Sowiety mordują własnych dygnitarzy

Sensacyjne rewelacje tow. posła Malinowskiego w sprawie skrytobójstwa dokonanego na Kotowskim

W związku z zamordowaniem członka rządu sowieckiego na Ukrainie i dowódcy korpusu młodszej kawalerii Kotowskiego, prasa sowiecka przedstawiają go jako propagatora odwręwania Besarabii od Rumunii i organizatora akcji dywersyjnej na granicy rumuńskiej, wyraża przypuszczenie, że morderstwo to inspirowane było przez Rumunię.

Zupełnie inaczej przedstawia te sprawy tow. poseł Marian Malinowski, który w liście do „Robotnika” pisze:

„Kotowskiemu poznałem w katorżce sowieckiej, jako eserowca, gorącego patriotę i marzyciela utworzenia Niepodległej Mołdawii.

„Kotowski do końca nosił się z zamiarem odwręczenia od Rosji sowieckiej, tej części Mołdawii, która się znajduje pod zaborem sowieckim.

„W rządzących sferach sowieckich w latach 1922 i 1923 już o tem wiadano, ale obawiano się Kotowskiego usunąć z dowództwa korpusu i oddać go pod sąd.

„Wielu dokonano skrytobójstw, a teraz zwala się te robotę na Rumunię”.

Jak z powyższego listu wynika, głosy prasy sowieckiej uważając morderstwo Kotowskiego za inspirowane przez Rumunię, są jedynie wysiłkami zdążającymi do odwrócenia uwagi od właściwych sprawców zbrodni. Postępowanie to odpowiednia przestępstwa podstępnie siał przetrwotność rządu sowieckiego.

## Ostrzeżenie!

P. Jan Tarakowski zamieszcza w Krakowie przy ul. Dąbrówki 8, został od nas wydany na podstawie stwierdzonego nieświadczenia. Ostrzegamy zatem naszych i innych interesów przed udziałem w P. Tarakowskiemu jakiegokolwiek słuca lub gotówką na nasz rachunek.

Oddział Reklamy  
P. B. P. „ORBIS”  
w Krakowie.

## Akademja w Wierzchosławicach

Jak Piast Piastem, nie było jeszcze takiej uroczystości w Wierzchosławicach... Odbywały się tam jarmarki, wesela, nawet wiece, na których brano się po psyskach, kiej w Sejmie, ale jakademja — o tem jeszcze nie słyszano. Wójt z Lipiec, który dużo rzeczy pamiętał, przypomniał, że była to, jak się przedstawia liczebność organizacji kobiecej i w jakich warunkach pracują.

W krajach, które powstały na gruzach carskiej Rosji, przed wojną nie było socjalistycznych organizacji kobiecych (z wyjątkiem Polski). W niektórych krajach organizowano kobiety oddzielnie

Witosa o grona pytać, co bysłyszeli? — Pacuła! nie gdzieś, powiada, gront mój jest, i wara do niego!

— Praktyk jest i wiedzący, — stwierdził wójt.

— Uczony, jak wznąć trzeba, ale nie, kiej do dać komuś!

— Czego się głupiemu zachlewa, — śmiał się Boryna. — Mądry obiecuje, a gupci się raduje.

Tak sobie pogadywał i przepijał. Aż tu przysłał się Rocho, który tyle słycznych opowiestek wiedział, a mówił tak, kiej z książki czytał. Zaraz prosił go zaczął.

— Powiedz nam Rocho, cośik o świętych lub o króciach.

— Opowiem nam historię, tylko nie o świętym i nie o króci, i zaczął opowiadać.

— Daleko śród, lub w ciepłych krajach, w Holandii, gdzie przysłała na świat, która i w rodzinie i w szkole nazwali, Dziecina, choć żydowska była i grosik bardzo lubiła, ale do wiary chrześcijańskiej ciagunki miała. A że w Holandii kszędza nie było, więc wsiadła dziecina na okręt i pojechała do Hameryki, aby chrzest przyjąć, a przy sposobności i zarobek coś nieo. Siedzi dziecina na okręcie, na wodę patrzy, o zabawieniu duszy myśli i wydaki liczy, aż tu ktosik nieznamy nagabuje:

— Cześć Lejzorku, ochraczcie cie, Ludwislem nazwę i dolara w dodatku dam?

— Ochrczciła, dziadziu, powiada dziecina i dolara daje!

— Dobrze, ale młdsz cyrował podpisał.

Podpisała dziecina cyrował. Nieznajomy zamam-

rotal cośik, dał dolara, wziął cyrował i znik jak ta mgła, co wiatr rozwieje.

Przetarła oko dziecina, myślała, że to sen był, ale dolar, który w ręku mocno trzymała, przekonał ją, że to nie był sen. Nie zmiarkowała dziecina, że to był Zły i że dusze swoją diabłu zaprzedała.

Tylko od tego dnia zaczęło jej się we wszystkich powiadziać. Dolały same do kieszeni spąły się.

Przyjechał Ludwisł do Hameryki, bogaty zrobił się, kiej, miał pełne kufry dolarów, a że nie wiedział, co z niego w Hameryce robić, więc też wsiadł na okręt i pojechał do Polski, tam do senatora zrobiono i Hamerkiem nazwano, że z Hameryki przybył.

Siedzi Hamerlak w palacu, najprzedniejszych senatorów i posłów przyjuje, ale z pewnego dnia niezamany z okrętu przychodzi i cyrował pokazuje.

— Po twoją dusze Ludwisł przychoźdo, naczeszyla się ona dość już uciechami ziemskimi, pora już do piekła.

Struchał Hamerlak, nie ochota lemu iść do piekła. Co tu robić?

Poszedł po radę do Witosa, bo słyszał, że to spryciarz nad spryciarze i samego diabła w pole wyprawdzi.

Wysłuchał Witos Hamerlika i powiada:

— Głupi Ludwisł! Czego się boisz? Senatorem jesteś, toś niektykany, a chociażby cię sam Lucy-prę żądał, diabła że, jeśli Senat nie wyda...

— A jeśli Senat wyda?

— Nie widać, jeśli większość będzieś miał. Trzeba większość robić...

Ucieszył się Hamerlak:

— Jeśliś taki chwast, powiada, to bądź mi bratem, Witusiu. Ty masz zaufanie narodu, ja mam

# Nowa ilustracja endeczkich rządów w Warszawie

**Zapuszczenie sanitarne stolicy: Na walkę z epidemiami... 5000 złotych**

„Rzeczpospolita” przytacza z urzędowego sprawozdania statystycznego zatytułowanego cyfrą, świadczące o ustawicznym wzroście chorób zakaźnych w Warszawie. Znajdujemy tu zestawienie z roku 1923—1924 i bieżącego.

Oto np. cyfry kwietniowe w tych latach: 270, 334 — 1513; w maju mniej nielubiałoby obraz tegorocznych zachorowań w porównaniu z poprzednimi latami, wyrażający się cyfrą 1448, gdy lata poprzednie wykazywały: 355 i 317.

Diennik warszawski pisze: „Cyfry te świadczą, że nasze władze municypalne (miejskie) zupełnie sobie lekceważą zdrowie ludności, nie orientują się zupełnie w niebezpieczeństwie.

Najwymowniejszym tego dowodem jest suma, która miasto wyznaczyła na walkę z chorobami zakaźnymi. Budżet na r. 1925 przewiduje na ten cel zaledwie 5000 zł!!!

„Rzeczpospolita” nazywa te sumy „humorystycz-

czną” — oczywiście, posiada ona i cechy niezabawna zgola — lekceważenia zdrowia publicznego. Miasto milionowe, zbytecznie dłał walki z epidemiami kwota — równa tej, jaką pochłania jeden jakiś większy bankiet, przez miasto urządzany... 5000 złotych, czyżby stolica była taka niezadarką? Ależ, o ile sobie przypomniamy, bodajże wytkniano niedawno przedyjmu miasta, zamierzony czy dokonany zakup nowych autobusów na swój użytek. Na rzeczy luksusowej pieniędzy nie brak... Z racji olbrzymich deficytów materialnych w Warszawie rozległy się w prasie otarte głosy krytyki na fatalną niekompetentną gospodarkę p. II-skiego w tej dziedzinie. Teraz pismo ósemkowe krytykuje zaniedbanie sanitarne stolicy. Ale w zarządzie miejskim żyłoby ósemkowy uwaga swoła pozycje za murowaną — krytyki się nie lek. Wła, że szlab endekci ulmo hypnotyzować swoich wyborców miejskich i że w Warszawie nie ma potrzeby lekać się krachu.

**POSEL K. CZAPIŃSKI**

## Wycieczka TUR w Tatr

(Dokontencje).

Następny dzień był prawie zmarnowany. Nasza grupa jechała przez cały dzień susezyla się w Morskim Oku bo w plecach wszystkie przemokło. Tymczasem nadciągające niewiasty z Pleciu Stawów — już zdrowe i suche. Zaś po południu z Koprowej Doliny przymarowała cała grupa drogą z tow. Rejmanem na czele, jak się okazało to im się wiodło jeszcze gorzej niż nam; w Dolinie Koprówi na skniek szlaku widać trzeba było biegać po kolana w wodzie. Dotrzeć do schroniska było niepodobna, i biedni wycieczkowicze musieli przesiadać całą noc w pasterskim szałasie przy ogniu, susząc kółkami jeden kawalek ubrania po druzim.

— A cóż, — pytam, słychać z temi panienkami w pantofelkach?

— Te sześć panienek, odpowiada tow. Rejman, zawróciłem odrazu z pod Lilowego do Zakopanego jeszcze pierwszego dnia.

Wobec drugiego dnia wycieczki spędzamy w miłej pogawędce na werandzie w Morskim Oku. Zabawnych kawalców nie brak. Oto niewiasty z Pleciu Stawów opowiadają, iż ta z nich, która zupełnie straciła przytomność budzi się nagle i nie może być odwieziona, a następnie nie pamięta i nie może się znaleźć, wola na całe schronisko: „Kto mnie rozbił?”

Jestemy w Morskim Oku znowu wszyscy razem. Reorganizujemy swe szeregi rozbiłe przez dziki kaprys górskiej pogody i postanawiamy od razu ratować co się jeszcze da z projeklowanej tury. Oczywiście, wypadnie trochę nadabrać nogami...

dolary, zrobimy spółkę, a będzie z nami większość chrześcijańska i ludowa. Tak też i zrobili!... — Cóż była w labie, bo wszyscy z łubosicia słuchali jak cudownej historii Rocha. Ale Rocha, opowiadając, nie uważał, że Wilos też naduchuje, okiem gniewnym nął spojrzeć już dawno, a teraz wstał i idzie ku niemu, i wszyscy rozstępują się, bo blady jest i straszny.

Przypłacił Wilos i mówi:

— Stul pysk i nie gadaj bole co.

Umilkł Rocha, bo człek był niekildufowy, ale Jambroży, który był całkiem był pijany, powiada Wilosowi:

— Nie takie jeszcze słowo posłyszysz. dziadziel

— Rzeknij!

— Tyś chłone na władzę zrobił, jak psa na sperkę...

— Wywołemcie, spłajsiako! — krzyczy Wilos, — Zakturujcie! — I trzasnęł bez łeb Jambrożeży, tak, że krwiał się zale...  
— Nardocidie chrześcijański, ohywatle, sąsiedzi, gospodarze i komorniki! Gdzież jest wolność słowa?

— Cichoja pyskaczek! — krzyczy Wilos; to nie Sejm i nie karcznia, tu jakademja! Wynosta się po dubremu.

— Mnie za drzwł wyrzucą. — Jak ewisz skoczny Boryna. Gospodarz jestem, nie rafa! Gospodarz jestem!

Rokwaj zakasawszy, do walki szła Boryna. I tu się taka akademja zaczęła, że tylko iskry spływały z oka, były się kurczyły. A wszystkiego, co potent było w tym dniu pamiętliwym, nie łacno spamiętać i opowiedzieć. **Neuro.**

wzorowo urządzone uzdrowisko. Pewna grupa wycieczkowiczów na skutkiem forsownego marszu w dniu poprzednim silnie otarte nogi; ci ze Szkesnu wracają kołmi do Zakopanego. Pozostali w liczbie przeszło dwudziestu osób jadą kolejką linową („Janówka”) na tak zwany „Hrebiенок” a stamtąd podążają zbroczem Stawkowskiego Szczęty, która zwana drogą Mullera, niezmiernie mielną i łwistująca w rozległe widoki, z początku wśród lasów a później wśród lasoczerwonych łąk i łąków do Wielickiej Doliny ku schronisku Śląskiemu, położonemu u stóp Gierliaku nad Stawem Wielickim. Pięknie tu i groźnie. Huczy Śląkawa, spadająca ku stawowi.

W schronisku gwaro. Spotykamy tu grupkę towarzyszących warsz. Tow. Rejman z Tosłą K., córa naszego towarzysza zakopiańskiego organizatorze gotowanie grysku. Podziwiałem tu niezwykle temperament w nogach naszego fotografa Senatorowicza, który stwierdził, iż w schronisku miemo chleba na sprzedaż, poleciał w dół wraz z koleją, aż do Szkesnu po chleb i wrócił za parę godzin z dwoma bochenkami. Oczywiście po ciemku.

Na piaty dzień wycieczki wstawiamy o piatę rano, bo druga jest wiekła. Wymarsz następuje punktualnie o 6-jej — na szczęście wśród niemiłej gorzej pogody. Z początku łagodnym trawnikami, a potem w dziedził puszczy u stóp Gierliaku, wśród głazów i złomów osuwamy się wolno ku Polskiemu Grzebieloni. Za parę godzin jesteśmy na przelęczy, a stamtąd, niewygodnie dla nowicjuszków piargami, schodzimy ku Zmarzłemu Stawowi pod Polskim Grzebieloniem. Zimno takie, iż trudno myśleć o dłuższym odczynku. Suniemy więc Świątowa Dolina ku Białej Wodzie. Tu z początku Świątowej Doliny rozciąca się cudowny, przepiękny widok na Kozia i Gosła, waz i ich malczystym otoczeniem — Gankiem, Wysoką, Młynarzem i Łężyńskim. Na trawie wśród koszarowdy, patrzac na siniejący w oddali Czeski Staw i szbrzystą wstęgę Czeskiej Ślidyawy. Obsa nasze aparaty pracują jak umieia.

Ten piaty dzień wycieczkowi może był najciekawszy. Schodzimy na polane pod Wysoką do „Ułumi” schroniska, a następnie drujemy w dół górami przez Dolinę Białej Wody. Ody wreszcie docieramy do mleka na Polanie Białej Wody, wszyscy się wygodnie rozciągamy na trawie... Widąc iż znużenie ogarnia wszystkich.

Po pewnym czasie jesteśmy na szosie w schronisku na Łysej Polanie. Nasza forpoczta leci do Zakopanego telefonową do Zakopanego — po pewnym czasie dwoma autobusami w wośnym na stręci przybywamy do nowego schroniska im. ks. Stolarczyka w Zakopanem, gdzie zastajemy wszystkich tych, którzy wrócić widzieli.

Wycieczka skończona. Po kilku godzinach spotykamy się wszyscy w naszym wagonie wycieczkowym na stacji Tow. Weychert Rejman i ja zostajemy w Zakopanem. Wycieczkowicze wobec tego zgęniają się z nami, dziekując za przewodniczo i ofiarują na pamięć kierownikom trezby drewniane z wyrzeźbionymi odpowiedniami napisami. Za chwilę pociąg już unosł naszy TUR-ów z zaczarowanego świata górskiego do sławnych i dumnych miast.

Jesli teraz zastanowimy się nad tem czy się udało naszym wycieczkom, możemy śmiało powiedzieć, iż dla znacznej większości — bardzo, nawet nadzwyczajnie pomimo straszliwej pogody w pierwszym dniu. Wielu było zdumionych, olśnionych, oczarowanych potężnym urokiem górskiej przyrody.

Býłi jednak zapewne i mniej zadowoleni, a w pierwszym rzędzie ci, którym brak odpowiedniego ekwipunku (obuwia!) utrudnił udział w wycieczce. Niech to będzie poważna i nawet bardzo poważna wskazówka na przyszłość.

## Układ między Ameryką a Belgią co do długów

Waszyngton, 19 sierpnia. (PAT.) Układ belgijsko-amerykański w sprawie uregulowania długów został dziś podpisywany. Belgia ma spłacić: 1) pożyczkę z przed zawleczaniem broni w sumie 160 milionów dolarów w okresie 62 lat bez procentów, 2) sumę 246 milionów dolarów pożyczki wojennej rdwiemle w okresie 62 lat, lecz przy zastosowaniu procentów składanych i postępowo wrażliwości, które w 11 roku spłać doś do wysokości 3 i pół proc. Ameryka wzięła pod uwagę obecną sytuację Belgii, wskazała jednak, że przetrzane przez nią warunki nie powinny być traktowane przez nikogo jako precedens. Roczna spłata Belgii wynosić będzie najwyżej 12 milionów, 700 tys. dolarów.





# Rokowania o pożyczkę dla Polski w Ameryce

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa 19 sierpnia. Wicedyrektor Banku Polskiego dr. Feliks Młynarski, który od dłuższego czasu bawi w Ameryce w sprawach finansowych Banku nadesłał do „Wzrostu” depeszę, w której komunikuje, że pertraktacje o pożyczkę amerykańską dla Polski trwała nadal i że sfery finansowe i rządowe, w których

p. Młynarski jest w stałym kontakcie, odnoszą się do tej sprawy dość przychylnie. W Warszawie utrzymuje się niesprawdzone bliżej przekonanie, że nowa pożyczka amerykańska dla Polski jest możliwa i będzie udzielona, że jednak rząd polski odkuła na uzyskanie dogodniejszych warunków pożyczki niż te, które Ameryka proponuje obecnie.

— 0 —

# Interwencja rządu w strajku metalowców

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 sierpnia. Również w ciągu dnia dzisiejszego nie zaszła żadna zmiana w sytuacji strajkowej w przemyśle metalowym. W ministerstwie pracy i opieki społecznej toczą się obecnie konferencje oddzielnie z przedstawicielami robotników a oddzielnie z reprezentantami przemysłowców. Narady te zostały zainicjowane przez rząd i miały na celu powidnie nawiazanie bezpośrednich rozmów między robotnikami i przemysłowcami.

Przemysłowcy w dalszym ciągu zachowują się prowokująco i żądają od robotników, aby omalgi się w rządzie kredytów dla przemysłu metalowego.

Przebieg strajku, który ma rozmiary imponujące, jest w zupełności spokojny. Prasa demokratyczna pniecie stanowisko przemysłowców i wyraża pełne uznanie dla strajkujących robotników, którzy nie dopuszczają do jakikolwiek wykrezeń.

— 0 —

# Sąd doraźny nad komunistami

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 sierpnia. Dzisiaj rozpoczął się przed sądem doraźnym proces przeciwko trzem terrorystom komunistycznym: Knielewskiemu, Rutkowskiemu i Hubnerowi, sprawcom ostatniej strzelaniny na ulicach Warszawy. Obrona oskarżonych adwokat Duracz zwrócił się do trybunału o skierowanie procesu na drogę postępowania zwykłego. Prokurator sprzeciwił się temu żądaniu obrońcy, trybunał po naradzie wnikosek adwokata Duracza odrzucił.

Proces będzie ogromnie zaciekawieniem w Warszawie, a wobec wielkiej ilości mających stanąć świadków potrwa kilka dni. Dzisiaj rozpoczęło się odczytywanie aktu oskarżenia.

## POGRÓŻKI KOMUNISTÓW NIEMIECKICH

Wczoraj nadeszła do premiera Grabkiego depes-

za komunistów z Berlina, protestująca przeciw ewentualnemu skazaniu Huebnera, Knielewskiego i Rutkowskiego. Depesza zawiera także pogroźki pod adresem premiera Grabkiego. Prasa warszawska wyraża zdziwienie, że urząd telegraficzny w Berlinie przyjął taką depeszę.

W sprawie tej dowiaduje się Wasz korespondent, że premier Grabki depesze tego rodzaju otrzymywał już niejednokrotnie. Powszedłnie panuje przekonanie, że depesze te inspirowane są — nimio różnymi miejscami — z Moskwy i że celem ich jest wywaranie na rząd polski presji w odniesieniu do wykonywania wyroków śmierci na zasądzonych przez sądy komunistach. W każdym wypadku otrzymania podobnej depeszy premier polecił posłom polskim, akredytowanym przy rządzie państw, z których te depesze pochodzą, bezzwłocznie interwencje.

# Odpowiedź na notę niemiecką w sprawie paktu gwarancyjnego

Paryz, 19 sierpnia (PAT). Odpowiedź francuska w sprawie paktu gwarancyjnego odesłała wczoraj popołudniu do ambasadora francuskiego w Berlinie. Obejmuje ona 5 stron tekstu. Ambasador fran-

cuski wreczył odpowiedź rządowi niemieckiemu, gdy otrzymał z Paryża polecenie, co nastąpi prawdopodobnie w końcu tego tygodnia.

# TELEGRAMY

## WYJAZD DELEGATA POLSKIEGO DO GENEWY

Warszawa, 19 sierpnia (t. ul. „Naprzodu”). — Prezes rady ministrów p. Wł. Grabki przyjął dzisiaj p. Morawskiego, który wyjeżdża do Genewy, gdzie jest stałym rezydentem rządu polskiego przy Lidze narodów.

## ZJAZD PAŃSTW BALTICKICH

Warszawa, 10 sierpnia (t. ul. „Naprz.”). Minister spraw zagranicznych p. Aleksander Skrzyński udaje się do Rew i na kolejnym jazdzie ministrów spraw zagranicznych państw Bałtyckich.

## KONGRES SJONISTYCZNY W WIEDNIU

Wiedeń 19 sierpnia (PAT). Wczoraj (we wtorek) o godz. 7 został otwarty uroczyste 14-ty kongres sjonistyczny przemianem przez organizację światową dr. Weltzmanna. Na otwarcie kongresu zjawił się przedstawiciel rządu austriackiego minister Resch, prezydent policji Schöber, komisarz Ligi narodów Ziemernann, delegaci: angielski, amerykański, francuski, polski, niemiecki, czesko-słowacki, bułgarski, rumuński i jugosłowacki. Jak przed delegaci i goście z całego świata. W przedmowie swoim wskazał dr. Weltzmann na postępy sionizmu od czasu działalności Herzla. Od ostatniego kongresu, który się odbył przed dwoma laty, ujawniła się znaczna imigracja do Palestyny. Minister Resch powitał kongres imieniem rządu austriackiego, wskazując na znaczenie sionizmu nie tylko dla żydów, lecz także dla wszystkich innych narodów, które wyraziły swoje zainteresowanie się w ten sposób, że największy areopag międzynarodowy, Liga narodów, wzięła udział słomni z pod swoją opieką. Przewodniczący grupy sionistów austriackich dr. Ehrlich apelował do obecnych, by nie czynili ludności wiedeńskiej odpowiedzialną za ekscesy grupy demonstrantów. Posiedzenie zamknięto wykładem rabina wiedeńskiego

go Chajesa na temat: sionizm jako zagadnienie światowe.

Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Wczoraj wieczorem powtórzyły się tu w słabszym stopniu demonstracje antysemityczne. Tym zebrał się w polu kwaterm na placu Schwarzenberga, wznosząc okrzyki przeciwko żydom. Policja rozprędziła tłum, który się znowu zebrał w innym miejscu. Do godziny 21, t. j. do czasu zamknięcia obrad kongresu sionistycznego przedziwiała policja około 16 aresztowań.

Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Na dziesiątym posiedzeniu kongresu sionistycznego został wybrany prezydentem kongresu Sokolow. Nadto wybrano szereg wiceprezydentów, a mianowicie: Uspizkyj (Jeruzolima), dr. Hanifke (Berlin), dr. Lewy (Warszawa), poseł Farbatzner (Warszawa), dr. Kluwal (Warszawa) i Wise (Nowy Jork). Komisja kontrolująca zwerifikowała mandaty i oznajmiła, że kongres liczy 304 uwłasnionych do głosowania delegatów, z których 55 jest członkami komitetu akcyjnego i komitetu wykonawczego, 89 należy do różnych organizacji, 102 do związków krajowych. Najwięcej delegatów przybyło z Polski (49) i z Ameryki (40).

Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Dyrekcja policji znowiła na odbycie zgromadzenia polni golem niezwoliła na odbycie popołudniu, które zwołują związki niemiecko-narodowe. Związki te złożyły gwarancje, że manifestacja ta odędzie się w porządku.

## WALKI W MAROKKU

Fez, 19 sierpnia (PAT). Na froncie TAZA kolumny francuskie przeprowadziły z całkowitem powodzeniem miejscowe działanie ofensywne dla przygotowania operacji o szerszym zakresie, przewidzianych w planie marszałka Lyauteya i gen. Nauilina. Na zechód od Quezzanu urządzone zostały dwa posterunki obronne, celem wzmocnienia linii defensywnej wojsk hiszpańskich. Na froncie Tszoulu nieprzyjacieli cofa się na północ, bombardowany przez eskadry lotnicze. Wszystkie punkty wyznaczone w planie ataku zostały zajęte.

Paryz, 19 sierpnia (PAT). „Le Journal” donosi

że na południu od Oranu panuje wielkie podniecenie. Pomiedzy dwoma szacjami nieprzyjacielskimi doszło do walki, podczas której straty jednego z tych szczepów wyniosły 30 zabitych i zna czną liczbę rannych.

## POKÓJ W SYRII

Londyn, 19 sierpnia (PAT). „Times” donosi z Jeruzolimy. Rokowania między Francuzami a powstałymi szacjami Druzów doprowadziły do zastąpienia obłożenia cyrtadeli w miejscowości Szeida, gdzie był zamknięty garnizon francuski w sile 200 żołnierzy. General Sarraill uwolnił 8 żołnierz przywódców szaczeń, w zamian za co Dru zowie zaprzestali obłożenia Sneydy. Jak słychać, general Sarraill zażądał odszkodowania dla rodzin zabitych żołnierzy francuskich.

# Ruch kolejarcki

## PERSONAL RUCHU STACJI KRAKOWA

PŁAZOWA składa podziękowanie ministerstwu kolei oraz podaje do wiadomości publicznej o otrzymaniu tak szumnie okólnikami ogłoszonej „premi- j” za przetaczenie. Odtóż jak ta premia wypada? Ci, co najwięcej pracują, to jest drużyny przetokowe, które są narazem na różne wypadki zawsze prania i zębom niebodem, podczas deszczu, śniegów, mrozów i do tego jeszcze 40 godzin miesięcznie nadliczowo, nie mają żadnych bezczynnych dodatków, otrzymali aż 10 do 30 złotych za 7 miesięcy. Ci zaś, którzy mają godzinowe, go dziny nadliczowe i różne premie, oraz ci, co nie mają nie wspólnego z przetaczeniem, śpiąc po całych nocach, pobrali 60 do 100 i więcej złotych. A ile szło wio w dyrekcji, a może i w ministerstwie koleji, to jest tajemnica.

„Jak służba przetokowych jest ciężka i niebezpieczna, sam fakt za siebie mówi, że przy wybuchu europejskiej wojny zastępowano sily miechuc żeńskim po biurach, po parowozach, za palacazy, za konduktorki, na zwolnicach, a do przetaczam nie przydzielano żadnej. Za czasów Austrii też była próba wprowadzenia premii, ale inaczej wyglądała, bo była sprawiedliwie rozdzielona: drużyny przetokowe najwięcej na uramie pracowały, więc dostawały najwyższe procenty, a na polskich kolejach dzieje się przeciwie. Wprawdzie ministerstwo kolei byłej Austrii zniósł premię za przetaczanie, ale za to wprowadzilo stały ryczałt dla drużyn przetokowych po 24 korony miesięcznie, które były częściowo odszkodowaniem za pracę. Zapytaliśmy sie ministerstwo koleji, czy zabiorcie państwo miało lepszych referentów do oszacowania pracy i odszkodowania za nią, jak polskie ministerstwo koleji, które tak oszacowało. Jak wyżej podane?”

# Repertuar

## TEATR BAGATELA

Czwartek: „Kwiat miłości”. Piątek: „Kwiaty miłości”. KINO TEATRY Nowofel: „Błazen z miłości” i „Sherlock Holmes” Promiści: „Karawania”. Reduta: „Pod flaga piratów”, dramat w 7 aktach. Sztuka: „Cygańska krew” i „Chińska awantura”. Utecha: „Tajemnic puszcy i kniei”. Warszawa: „W kramie ludożerców i dzikich zwierząt”.

# Zwiazki i zgromadzenia

POSIEDZENIE OKRĘGOWEJ KOMISJI ZWIĄZKU ZAWODOWYCH dziś w czwartek o godz. 5 wieczorem. POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU ZWIĄZKU PRAC., INSTYTUC. UŻYTECZ. PUBLICZ. w piątek 21 bm, o godz. 6 wieczorem. W SZYTSKICH TOWARZYSZOW, posiadających jałdekwickie odzwoy wyborcze i okolicznościowe, prosimy o przyniesienie ich lub nadsylnie Jia Archiwum Partynego do Komitetu Obwodowego PPS. Z KRAKOWSKIEJ RADY ZAWODOWEJ. Po dle się do wiadomości wszystkim Związkom zawodowym, iż na posiedzeniu Rady Zawodowej w dniu 17 bm, powołano na przewodniczącego Rady Zawodowej w miejsce łow. Różyckiego tow. Swierkosza. Rada Zawodowa urzędnie codziennie od godz. 6—8 wieczór w sekretariacie Rady. POŁOCCZE WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW prawnych zakładów odędzie się w niedziele 23 sierpnia, o godzinie 10 rano. Zarząd I. grupy. KÓW odędzie się we czwartek 20 bm, godz. 6 wieczór, w sali Związku przy ul. Dunajewskiego 5. Zarząd.

**SALONY** kompletne **200 Zł.** na raty!

**HONIGWACHS KRANOW SIENNA 3**  
LANGER = TEL. 4762

**BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWALD**  
Kraków, Florjańska 44, i. p. tuż przy Bramie Florjańskiej;  
TELEFON 533

Pomoc na rzecz Mebli, Kuchni, Piętych, sukien, szwy, bielizny, szpilek, wystrój, żelirny, calony, wykończony, czapki, bielizna, wełniane, kapy, kółki, koca, piandy, czuski, obrusy i firanki. — Ciągła dostawa Chiny, Czoape de Sain, futury, Creppe de Maocan popularny i trefkowy.  
Geny konkurencyjne — Uwaga na adres. — Dla kółek rolniczych odlicza się rabat

**USUWA RADYKALNIE PRZEPUKLINĘ**

najlepszym i najskuteczniejszym w Pst. Pawłów i dalej po osobistym zapytaniu, pod dozorem wybitnego lekarza specjalisty, bandażami nowego opatunkowego wyjątku weg. awego i prof. Dr. Riska

**M. TILLEMANN** specjalista i wynalazca opatunkowat bandażu Kraków, ulica Szpital 39.  
Na żądanie prospekt darmo. 1550

**GRAMOFONY**

z lubą i bez łyby, podkład oraz wkłóre w cenie zł. 35, 60, 75, 100, 130, 150 wwyż.  
Wielki wybór płyt światowej marki w różnych językach najnowe nagrody w dziedzinie, oraz sławnych krajowych, zgromadzonych artystów, w cenie złotych 3, 350, 450, 7 — wwyż.  
**LEOPOLD HUTTERER** fabryczny skład Kraków, ul. Grodzka L. 43. 1487

**Charakter.** Nadejść z takim pismem lub zainteresować osoby, zakumakuni; imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz, szczegółową, smalik charakteru, określenie zait, wad, zdolności, przeszacenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 słotek. Opłaty przyjmuję 12—7. Protokoly, odpisy, podziękowanie na wybitniejszych nadb. atolity, Warszawa, Psycho-Logosy, Bylakr Szkalni, Płatan 25 25 783

**Plaszcz gumowe** impregnowane w wszelkich rodzajach od najtańszych do najlepszych, damskie i męskie polskie

**A. BROSS**  
Kraków, Florjańska 44.  
Narczka obok Bramy Florjańskiej.

**NA RATY!** na dogodnych warunkach nie licząc procentów zwłoki polecamy ze swego składu materialy fabryk Bielskich i zagranicznych na ubrania męskie, kostiumy damskie, płótna, żeliry i t. p. 1494

**Dom Biawaty Sp. z o. o.**  
Kraków, ulica Karmelicka L. 30.

L. 1950  
Ba 1925.

**ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH**

Odchodzących ze stacji krakowskiej			Przychodzących do stacji krakowskiej		
Gdyjad z Krakowa do	Godzina	Przyjazd	Przyjazd do Krakowa z	Godzina	Odjazd
Warszawy Z. (sezon)	0 30	Warszawa	Lwowa	0 22	Lwów
Wiedna	0 50	Wiedna	Piotrowice	1 48	Piotrowice
Lwowa (zatrzymanie)	2 20	Lwowa	Warszawy (sezon)	2 50	Warszawa
Zakopana	2 35	Krynica	Lodzi	5 06	Lodz
Krynicy (sezon)	2 50	Krynica	Krynicy	5 50	Krynica
Niepolicome (sezon)	4 10	Niepolicome	Zakopanego	5 50	Zakopana
Warszawy	8 35	Warszawa	Poznania	5 58	Poznan
Przez Chabówkę			Warszawa	6 15	Warszawa
Katowice	7 00	Katowice	Stalowa-Brzeczka	6 30	Stalowa
Poznan	7 15	Poznan	Lwowa	6 42	Lwów
Zakopana	7 30	Zakopana	N. Sącz	6 50	N. Sącz
Lwowa	7 50	Lwowa	przez Chabówkę		
Osławiec	7 55	Osławiec	Kocmyrzów-Grzeg	6 55	Kocmyrzów
przez Katowice			Uziecie	7 20	Daedzic
Wieliczka	8 05	Wieliczka	Wieliczki	7 20	Wieliczka
Warszawy Z.	8 45	Warszawa	Nowawd	7 25	Nowawd
N. Sącz	8 55	N. Sącz	Osławiec	7 27	Osławiec
przez Chabówkę			przez Skawinę		
Kocmyrzów	9 00	Kocmyrzów	Niepolicome	8 15	Niepolicome
Z Grzegorzek	10 25	Poznan	Katowice	8 30	Katowice
przez Katowice			Piotrowice	8 35	Piotrowice
Zywiec	10 25	Zywiec	Lwowa	9 45	Lwów
Krynicy	11 15	Krynica	Gdańska	10 25	Gdańska
Lwowa	11 35	Lwowa	Cieszyna	10 40	Cieszyna
12 15	Lwów	Lwów			
Katowice	13 30	Katowice			
Zakopanego N. Sącz	13 30	Zakopana			
Kocmyrzowa	13 40	Kocmyrzów			
Wieliczki	13 50	Wieliczka			
Stalowa-Brzeczka	14 10	Stalowa			
przez Katowice					
Warszawy Z.	14 15	Warszawa			
Osławiec	14 10	Osławiec			
p. Skawinę					
Niepolicome	14 20	Niepolicome			
Przemysla	15 25	Przemysl			
(Pol. do N. Sącz)					
	15 15	Warszawa			
	19 25	Katowice			
		Katowice			
	17 55	Bielsko			
	18 40	Bielsko			
	18 55	Katowice			
	19 15	Warszawa			
	19 35	Warszawa			
	19 30	Warszawa			
	19 30	Nowy Sącz			
	19 30	Nowy Sącz			
	20 10	Wieliczka			
Kocmyrzowa	20 08	Kocmyrzów			
Z Grzegorzek					
Lwowa	20 50	Lwów			
Bielska	21 51	Bielsko			
Lodzi	21 45	Cieszyna			
Poznan	22 20	Lodzi			
przez Katowice		Poznan			
Krynicy	22 25	Krynica			
Lwowa	23 20	Lwów			
Zakopanego	23 25	Zakopana			
Warszawy	23 55	Warszawa			

UWAGA: Wzrasy drukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne. Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Przy pociągach kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września a dodano w nawiasie sezon.

**Przetarg.**

Gmino stol. król. miasta Krakowa rozpisuje niniejszem

**licytacje ofertowa**

na wykonanie a) 5 domów przy ulicy Spokoiniej, b) 2 domów przy Alei pod Kopcem Krakusa, z terminem do dnia 27 sierpnia 1925 r. godzina 12-ta w południe.

Plany, warunki ogólnie, szczegółowe opisy, przedmiary, wyłotone są w biurze Budowalstwa, Oddział budowli gminnych (Magistrat, schody IV, piętro II, drzwi L 81) gdzie się udziela wszelkich wyjaśnień.

Wadium 2% należy słożyć przed terminem licytacji w Kasie miejskiej, a kwit dołączyć do zapieczętowanej oferty.  
Zastrzeżenie się należy wnieść wnoszących ofert.  
Do licytacji zaprasza się firmy budowlane. 1552  
Kraków, 16 sierpnia 1925.

**Magistrat stol. król. miasta Krakowa.**

**! Reklama dźwigni handlu!**



**Na raty!** **Na raty!**

135  
**FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE**  
obrzygni wybór od najtańszych, sprzedają na raty do 6 miesięcy.

**HELENA SZMOLARSKA**  
Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

**Spirytus monopolowoly**  
czysty raktyfikowany 95 proc.  
sprzedaje bez asygnat  
Firma  
**Felicja Grafczyńska**  
w Krakowie, Dłac Szczępańska L. 6.  
Telefon 487. 1500 Telefon 487.

**WOZKI DZIECIĘCE**  
Na raty! „BRENABOR” Na raty!  
Watslein, Kraków, Mały Rynek L. 4. 1501